Năm 1802, dàn nhạc đổi tên là Việt Nam Quốc nhạc, vì vua Gia Long lên ngôi năm 1802, đặt tên nước là Việt Nam.

Ngược dòng thời gian, đã có một dàn Đại nhạc cung đình đầu tiên xuất hiện trong sử sách, có lẽ là vào đời nhà Trần, trong quyển "An Nam chí lược" của Lê Tắc.

Đời Hậu Lê, có nhiều bộ sử ghi lại sự kiện năm Thiệu Bình thứ tư (1437) dưới thời vua Lê Thái Tông (1434-1442), nhà vua giao cho Nguyễn Trãi cùng với Lương Đăng có nhiệm vụ định ra Nhã nhạc cho triều đình.

Lương Đăng muốn sắp đặt dàn Đường thượng chi nhạc giống như dàn nhạc Triều hạ yển hưởng chi nhạc của nhà Minh và Đường Hạ chi nhạc giống như các dàn Đơn bộ đại nhạc và Giáo phường ty nữ nhạc của nhà Minh.